

# Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria Centro Democrático Adelmo Simas Genro

# Gabinete do Vereador Marion Mortari

# **PROJETO DE LEI Nº 7388 / 2010**

"Denomina de Ângelo Mortari uma Estrada no Distrito de Pains".

#### LEI:

**Art. 1º.** Fica denominada de Estrada Ângelo Mortari uma estrada localizada no Passo da Capivara – Distrito de Pains, tendo seu inicio na Estrada da Capivara, e termino no Corredor dos lMaragatos.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Vereador Marion Mortari Bancada do PP





# Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete do Vereador Marion Mortari

#### **PROJETO DE LEI Nº 7388 / 2010**

"Denomina de Ângelo Mortari uma Estrada no Distrito de Pains".

# **JUSTIFICATIVA**

O presente Projeto de Lei visa denominar uma Estrada do Distrito de Pains, atualmente sem denominação.

lA referida passa a se chamar de Estrada Ângelo Mortari, uma estrada tendo seu inicio na Estrada da Capivara e término no corredor dos Maragatos no Distrito de Pains, com uma extensão de 3 km.

Esta denominação de estrada, com o nome de Estrada Ângelo Mortari se da ao fato de não haver denominação oficial. Estrada Ângelo Mortari se origina do nome de um de seus primeiros moradores, Srº Ângelo Mortari, produtor rural, foi o desbravador da região, na época de sua chagada na região não havia estradas, luz ou água, com muita dificultada e sempre trabalhando junto com sua esposa, ali criou seus filhos e filhas e ajudou e muito no desenvolvimento da localidade sempre ajudando novos moradores que por ali se chegavam, e este nome é uma sugestão e desejo dos moradores da região conforme anexo abaixo assinado.

Anexo croqui da área da referida estrada.

Atenciosamente,

Vereador Marion Mortari Bancada do PP



Santa Maria, 17 de junho de 2010.